



Grannsamverkan

Nyhetsbrev – februari 2021

Nu ser vi ljuset i tunneln

Visst är det härligt att se ljuset återkomma, känna solens strålar värma och att vaccineringen har påbörjats?

Vi har haft en tuff period med mörker, rejäl kyla och en massa snö. Snö och kyla hör ju vintern till men Covid-19 har varit ett samhällsproblem under en längre tid. Polisen har fått indikationer från försäkringsbolagen att de nu börjar märka av konsekvenserna av att den fria rörligheten är begränsad framförallt från och till Norge. Fritidshusen i vår fjällvärld behöver regelbunden tillsyn framförallt den här årstiden när risken för snötryck och frysskador är stor. Försäkringsbolagen har under senare tid fått in ett ökat antal skadeanmälningar kring både stöld, snötryck- och frysskador och troligen är det många fler skador och stölder som ännu inte har upptäckts. Polisen har även en mängd gods i beslag som troligtvis kommer från stölder i fritidshus. Vi befarar att ett flertal fritidsägare är ovetandes om att de haft inbrott. Här kommer fördelen med Grannsamverkan in, hjälp varandra med att kolla till fastigheter och tipsa varandra om ni ser något oroväckande på grannens fastighet.

Vi har sett lokala initiativ där man tillsammans hjälps åt för att undvika skador, vilket har varit väldigt uppskattat. Grannsamverkan när den är som bäst helt enkelt!

Brottsstatistik

I Jämtland ökade tyvärr totala antalet inbrott i fritidshus, villa, radhus och lägenhet under 2020. År 2019 anmäldes 188 brott och 2020 anmäldes 207 brott. Ökningen gäller främst inbrott i villa/radhus och lägenhet och det är i Östersunds kommun ökningen varit som störst. Vad ökningen beror på är svårt att veta, statistiken påverkas starkt av om vi får in nationella brottsnätverk i länet. Internationella brottsnätverk står för en stor del av tillgreppsbrottsligheten i Sverige, exempelvis stöld eller rån. Uppskattningsvis begås åtminstone 50 procent av bostadsinbrotten och ungefär 90 procent av stölderna av bilar, bildelar, båtmotorer och

Polisen i samarbete med:

Stöldskyddsföreningen, Försäkringsbolag, Villaägarna, och Brandskyddsföreningen





Jordbruksmaskiner av internationella brottsnätverk. Detta är såklart inte den trend vi önskar men även om man gjort sitt bästa för att försvåra så kan gärningspersonens motivation vara så pass stor så det inte hjälper. Vi får inte ge upp utan fortsätta att försvåra och iakttä.

Sociala medier

Polisens aktivitet på sociala medier har ökat på senare tid. Vi försöker jobba brottsförebyggande och vill man nå ut till så många som möjligt så är sociala medier otroligt effektivt. Budskap når många på kort tid. Tyvärr används även dessa forum för att skada andra. Hot, kränkningar och bedrägerier är vanligt via sociala medier. Vi ser även att sociala medier används för att varna när polisen är i samhället.

I länet har vi tyvärr varje år ett flertal dödsolyckor där föraren varit påverkad av alkohol eller droger. Vi vill inte att människor ska dö så vi jobbar aktivt mot förare som kör alkohol och drogpåverkade.

Tyvärr så motarbetas vi genom att det på lokala Face Book sidor informeras om att vi är i samhället och jobbar. Detta är supertråkigt, vi förstår inte riktigt hur dessa personer tänker. Vi vill genom detta uppmana er att ta ställning, vill ni hjälpa oss att förhindra dödsolyckor eller skyddar ni hellre någon som riskerar sitt och andras liv?

Bedrägerier

Just nu ser vi en kraftig ökning av en bedrägeriform som kallas "vishing". Under vecka 5 bytte 387 500 kr ägare i Region Nord, från sparande pensionärer till samvetslösa kriminella. Detta måste vi försöka förhindra! Ett bedrägeri genom "vishing" kan gå till på följande sätt:

Du blir uppringd av en person – vi kan kalla henne "Sofia" - som låter trevlig och förtroendeingivande och som säger sig vara från din bank, låneföretag, spärrservice, sjukvård eller från polisen. Det kan till och med vara din banks nummer som visas i displayen på din telefon. Allt för att du ska invaggas i falsk trygghet.

Syftet med samtalet är att få dig att godkänna ett nytt Mobilt BankID som "Sofia" tar kontroll över. Hon påstår till exempel att ditt lån behöver läggas om, att ditt bankkort har använts utomlands eller liknande.

Polisen i samarbete med:

Stöldskyddsföreningen, Försäkringsbolag, Villaägarna, och Brandskyddsföreningen





För att hjälpa till uppger du ditt personnummer och legitimerar dig med ditt Mobila BankID. Nu säger "Sofia" att något gick fel och laddar samtidigt ner ett nytt BankID i ditt namn. Du upprepar nu din åtgärd med ditt Mobila BankID - det är i alla fall vad du tror. I själva verket har du just signerat/ skrivit under ett nytt Mobilt BankID som "Sofia" kan använda för att tömma dina konton.

Tips för att inte bli lurad av telefonbedragare

1. Om någon utger sig för att vara från din bank eller från polisen och ber att få tillgång till dina koder, ditt Mobila BankID och så vidare, gå inte med på det utan be att få ringa tillbaka för att vara säker på att det inte är en bedragare som ringer dig. Detta är särskilt viktigt när du inte själv har tagit initiativ till samtalet.
2. Du kan alltid själv kontrollera dina konton, dina lån, dina kort med mera via internetbanken eller i din mobilbank. Det är det som poängen med den nya tekniken: det behöver inte någon annan göra åt dig. Ingen seriös aktör skulle be dig om det per telefon.
3. När du verifierar något med ditt Mobila BankID ska det alltid stå "legitimering". Om det står "signering" är du på väg att godkänna ett uttag eller inköp. Titta alltid noga efter vad det står och om det stämmer med vad du vill göra.
4. Om du drabbas av eller misstänker bedrägeri, kontakta din bank omgående. Polisanmäl alltid och ta stöd av människor i din närhet.

Andra former av försök till bedrägeri

Vi har även fått vetskap om att ett flertal medborgare blivit kontaktade av personer som påstår sig arbeta på kommunens uppdrag, det kan handla om kontroll av avlopp, fönster och liknande. Släpp inte in någon utan att dubbelkolla med kommunen om de bedriver sådan verksamhet i ert område som personen påstår.

Det finns även företag som har som verksamhetsidé att ringa upp äldre och påstå att denne har blivit ID kapad. Sen erbjuder de kunden ett ID-skydd. Dessa abonnemangsavtal för ID skydd kan sen vara dyra och svåra att ta sig ur.

Polisen i samarbete med:

Stöldskyddsföreningen, Försäkringsbolag, Villaägarna, och Brandskyddsföreningen





Det skickas även ut mail där avsändaren ser ut att vara Posten, DHL eller likande. I mailet påstås det att ni har ett paket att hämta men att portokostnaden inte varit tillräcklig så ni behöver betala in en liten summa för att det ska levereras. Dessa mail är också bedrägerier. Summan som de ber er betala in kan uppfattas som låg men mailen går ut till många så den totala summan de lyckas lura till sig blir ändå mycket hög.

Tyvärr finns det även personer som uppger sig ringa från polisen. Personen påstår att en familjemedlem till den uppringde varit med om en allvarlig olycka och att en polispatrull är på väg till den uppringde. De uppger att de behöver få en bekräftelse på att de pratar med rätt person och att det lättas görs genom BankID. Polisen ber er aldrig att bekräfta er identitet genom att logga in via BankID.

Vad gäller egentligen när du kör skoter?

Det kommer flera samtal till polisen om skotertrafik som stör och förstör men även frågor från skoterförare om vad som gäller.

Terrängkörning ingår inte i allemansrätten. Allemansrätten ger alla i Sverige en möjlighet att vistas ute i naturen, men man måste visa hänsyn mot djur, växter, markägare och andra besökare. Grundregeln är att inte störa och inte förstöra. Att "vistas" handlar i allemansrätten t ex om att promenera, cykla, rida eller åka skidor. Att ta sig fram på ett motordrivet fordon ingår inte i vad du har rätt att göra.

I terrängkörningslagen regleras vad du får och inte får göra. När du köper ledbevis får du oftast med kartor och information om lokala regler och eventuella förbudsområden. I flera kommuner kommer signaler från allmänhet, markägare och även övrig näringsverksamhet som beskriver besvikelse över att skoterförare som inte visar hänsyn. Det skapar onödig osämja och kan dessutom göra att möjligheten till att köra skoter fritt begränsas genom fler regleringsområden. Om alla visar hänsyn så skulle det bli så mycket bättre för alla.

För mer info sök lokala skoterklubbar eller se:

<https://www.lansstyrelsen.se/jamtland/samhalle/trafik-och-infrastruktur/motortrafik-i-naturen.html>

Polisen i samarbete med:

Stöldskyddsföreningen, Försäkringsbolag, Villaägarna, och Brandskyddsföreningen



Känner någon igen kniven?

Ett av våra beslag hos polisen är en jättevacker kniv, den har en väldigt speciell text ingraverad högst upp på skaftet. Känner du igen kniven eller har information som kan hjälpa oss att hitta den rätta ägaren, maila oss på:

granssamverkan.jamtland@polisen.se



Glöm inte att skicka nyhetsbrevet vidare till era grannar.

Här hittar ni annan bra information

www.stoldskyddsforeningen.se

www.samverkanmotbrott.se

www.polisen.se

Polisen i samarbete med:

Stöldskyddsföreningen, Försäkringsbolag, Villaägarna, och Brandskyddsföreningen